
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 1474/IV.1                                                                                                       Maniago, 10 febbraio 2023 

 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

Istituto Comprensivo di Maniago 

 

DETERMINA INDIVIDUAZIONE ESPERTO PER PROGETTO “2030, UN MONDO DI OPPORTUNITÀ, 

COGLIAMOLE!” DA ATTIVARE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO DI MANIAGO PER L’A.S. 

2022/2023 – LABORATORIO CARTAPESTA.  

Finanziato con il contributo Fondazione Friuli “Bando Istruzione 2022”.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.lgs. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 7 comma 6; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, delle legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTA  la Legge 244 del 24/12/2017 (legge finanziaria 2008); 

VISTA la C.M. 11/03/2008 n. 2 – applicazione della legge finanziaria 2008 in tema di collaborazioni 

esterne; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina l’affidamento degli incarichi agli esperti esterni;  

VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa relativo all’a.s. 2022/2023; 

VISTO  il contributo di € 7.000,00 assegnato dalla Fondazione Friuli con il Bando Istruzione 2022 in 

collaborazione con Intesa San Paolo per la realizzazione del Progetto “2030 un mondo di 

opportunità, cogliamole!” inserito nel progetto P P01 “Antidispersione scolastica” del 

Programma Annuale 2023; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2023 con delibera del Consiglio di Istituto n. 70 del 

23/01/2023; 

VISTA la richiesta (prot.n. 1303/IV.1 del 07/02/2023) della docente Pavani Barbara, referente del 

Progetto “2030, un mondo di opportunità, cogliamole!”, di avviare un laboratorio didattico 

di cartapesta a favore degli alunni delle classi 1^C e 1^E della scuola secondaria di Maniago 

per numero 25 ore di docenza avente come obiettivo lo sviluppo delle capacità progettuali 

degli alunni con risoluzione dei problemi tramite “problem solving” e lo sviluppo delle 

capacità di lavoro di squadra oltre all’acquisizione di competenze manuali e tecniche; 

ACCERTATA la necessità di procedere alla selezione di un esperto per il conferimento dell’incarico per la 

realizzazione del Progetto sopra indicato per l’a.s. 2022/2023;  

CONSIDERATO che il Regolamento di Istituto sopra citato, in ottemperanza alle disposizioni di legge e al 

CCNL scuola, prevede il ricorso in primo luogo ai docenti interni dell’I.C. di Maniago, 

successivamente alle collaborazioni plurime, utilizzando personale dipendente da altre  

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


 

Istituzioni Scolastiche Statali e, in subordine, in caso di assenza di candidature, al 

conferimento di incarichi a esperti esterni ai sensi dell’art. 7, c.6 del D.lgs. 165/2001; 

 

DETERMINA 

Art.1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 Di avviare la procedura per la selezione e il reclutamento di un esperto con unico avviso di 

gara in considerazione delle tempistiche per la realizzazione del progetto (marzo-maggio 

2023), secondo il seguente ordine di priorità: docenti in servizio presso questo Istituto 

Comprensivo, e in subordine, personale docente in servizio presso le istituzioni Scolastiche 

Statali (con contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato fino al 30/06 o 31/08), 

e in subordine, a esperti esterni da nominare ai sensi dell’art. 7, comma 6 del 

D.lgs.165/2001, per il conferimento di un incarico per la realizzazione del Progetto “2030, 

un mondo di opportunità colgiamole” per l’a.s. 2022/2023 indicato in premessa; 

Art.3  Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

  Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero; 

Art.4  La procedura e ulteriori dettagli saranno indicati nell’avviso pubblico, che fa parte 

integrante del presente provvedimento, pubblicato sul sito web dell’Istituto Comprensivo di 

Maniago www.icmaniago.it; 

Art.5  I dati personali forniti saranno oggetto di trattamento informatico o manuale da parte 

dell’Istituto Comprensivo di Maniago, nel rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 

n. 196/2003 e dal Regolamento Europeo 679/2016; 

Art.6  Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online del sito web dell’I.C. di Maniago “M. 

  Hack” www.icmaniago.it. 

     
     
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     dott.ssa Laura RUGGIERO 
          
                                                     

 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.icmaniago.it/
http://www.icmaniago.it/

		2023-02-10T11:27:16+0000
	ruggiero laura




